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 Ushbu maqolada basketbolning tashkil etilishi, qaysi 

yillarda va qayerda tashkil etilganligi, o'yinning tashkil 

etilishi, güruh a'zolari va tarkib haqida, o'yin usuli, uslubi, 

texnikasi haqida batafsil ma'lumot berilgan. 
KEY WORDS 
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Olimpiada o'yinlari. 

Basketbol — inglizcha basketball soʻzida 

olingan (basket — savat, ball — toʻp) boʻlib, 

har birida beshtadan oʻyinchi ishtirok 

etadigan jamoaviy sport turidir. O'yindan 

bosh maqsad — toʻpni qoʻl bilan oʻynagan 

xolda 3,05 m balandlikdagi shitga 

mustaxkamlangan savatga tushirib, imkon 

qadar koʻproq ochko olish. Xar bir jamoada 

beshtadan oʻyinchi ishtirok etadi. 

Basketbolning vatani AQSh, uning «otasi» 

esa James Naismith hisoblanadi. Oʻyin XIX 

asr oxirida paydo boʻlgan. Springfild 

xalqaro mashgulotlar maktabining 

jismoniy tarbiya oʻqituvchisi, bir paytlar 

ajoyib regbichi va gimnastikachi boʻlgan 

James Naismith (1861-yil tug'ilgan — 

1932-yil vafot etgan) talabalarning qishki 

paytda jismonan yanada koʻproq 

chiniqtirish maqsadida zalda toʻp bilan 

oʻynaladigan yangi oʻyin oʻylab topdi. U 

toʻpni tashlash orqali talabalarning 

merganligini tekshirib koʻrish uchun 

qorovuldan ikki boʻsh quti keltirishni 

iltimos qildi. Quti topa olmagan qorovul 

meva solinadigan savat keltirdi. Savatlarni 

balandligi 3,05 m bulgan zalning ikki 

tomonidagi balkonga oʻrnashtirdi. SHu 

tariqa basketbol vujudga keldi. Neysmit 

yangi oʻyinning qoidalarini ishlab chiqdi va 

1891 yilning 21 dekabrda Springfild 

maktabining zalida birinchi basketbol 

uchrashuvi oʻtkazildi. Guruxda 18 talaba 

mavjud edi. Uyinda xar biri 9 kishidan 

iborat 2 jamoa ishtirok etdi. Basketbolning 

dastlabki qoidalari 13 qismdan iborat edi 

va ulardan baʼzilari xozirgacha saqlanib 

qolingan. 

Basketbol o’yinida har biri besh 

o’yinchidan iborat ikkita jamoa qatnashadi. 

Har ikkala jamoaning maqsadi raqib 

savatiga to’p tashlash va boshqa jamoaning 

to’pni egallab olishiga hamda uni savatga 

tashlashga qarshilik ko’rsatishdan iborat. 

To’pni uzatish, savatga tashlash, 

dumalatish yoki maydonda istagan 

tomonga olib yurish quyida bayon etilgan 

qonunlarga rioya qilingan sharoitdagina 

mumkin. O’yin maydoni to’g’ri to’rtburchak 

shaklida, yuzasi qattiq, yassi hamda 

to’siqlardan holi joy bo’lishi kerak. 

Olimpiada turnirlari va Jahon birinchiligi 

o’yinlari uchun maydon o’lchovlari uzunligi 

28m x 15m bo’lishi va ular chegaralangan 

chiziqning ichki tomonidan o’lchanishi 
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kerak. Qolgan barcha musobaqalar uchun 

FIBAga tegishli strukturalar, masalan, zonal 

hamda kontinental musobaqalarda zonal 

komissiya yoki ichki musobaqalar uchun 

Milliy Federasiya mavjud o’yin 

maydonlarining quyidagicha o’lchovini 

tasdiqlash huquqiga ega: o’zgartirishlar 

bir-biriga proporsional bo’lish sharti bilan, 

4 m uzunligiga va 2 m eniga qisqartirish 

mumkin.  Barcha yangi qurilayotgan 

maydonlar FIBAning muhim rasmiy 

musobaqalari uchun xos bo’lgan talablarga 

mos, ya’ni 28 m x 15 m  bo’lishi lozim.Shift 

balandligi 7 m dan past bo’lmasligi va etarli 

darajada yoritilgan bo’lishi zarur. Yorug’lik 

manbalari o’yinchilarga xalaqit 

bermaydigan joylarda o’rnatilishi shart. 

O’yin maydoni yaxshi ko’rinadigan 

chiziqlar bilan belgilangan bo’lishi va bu 

chiziqlar istagan nuqtada tomoshabinlar, 

reklama to’siqlari va boshqa g’ovlardan 

kamida 2 m uzoqlikda joylashishi kerak. 

Maydonning uzun tomonlarini belgilovchi 

chiziqlar – yon chiziqlar, qisqa tomonlarini 

belgilovchi chiziqlar esa – en chiziqlar deb 

atalishi lozim. Chiziqlar shunday chizilishi 

kerakki, ular yaqqol ko’rinadigan va eni 0,5 

sm bo’lishi kerak. Markaziy doira radiusi 

1,80 m ga teng bo’lishi va maydon 

markazida belgilanishi kerak. Radius 

doiraning tashqi chekkasigacha o’lchanishi 

shart. Markaziy chiziq en chiziqlariga 

parallel holda yon chiziqlari o’rtasidan 

o’tkazilishi va har ikkala yon chiziqlaridan 

15 sm tashqariga chiqib turishi kerak. 

Maydonning raqib shchiti orqasidagi en 

chizig’i va markaziy chiziqning yaqin 

chekkasi o’rtasida joylashgan qismi 

jamoaning old zonasi hisoblanadi. 

Maydoning qolgan qismi, shu jumladan, 

markaziy chiziq ham jamoaning orqa 

zonasi hisoblanadi.  Polning maydonda 

ajratilgan va ikkita yoy hosil qiladigan 

chiziqlar bilan chegaralangan qismi 

o’yindan 3 ochkoli to’plarni tashlash 

zonalari bo’lib hisoblanadi. Har bir yoy 

savatning mutloq markaziga to’g’ri 

perpendikulyar bo’lgan poldagi nuqtani 

markaz qilib belgilab turib, tashqi 

qirrasigacha 6,75 radiusli yarim doira 

shaklida chiziladi va parallel holda yon 

chiziqlariga davom ettirilib, en chiziqlarida 

tugaydi. 

Jarima to’pini tashlash joyi – bu o’yin 

maydonida 1,80 radiusli yarim doira bilan 

ajratiladigan chegaralangan zonalardir. 

Ularning markazlari jarima to’pini tashlash 

chizig’i o’rtasida joylashgan. Bunday yarim 

doiralar chegaralangan zonalarning ichida 

nuqtali chiziqlar bilan o’tkaziladi. 

Jarima to’pni tashlash zonasi bo’ylab 

belgilangan joylarni o’yinchilar jarima to’pi 

tashlanayotganda egallaydilar. Bunday 

joylar quyidagicha belgilanadi: jarima 

to’pini tashlash zonasi tomonidan chiziqlar 

bo’ylab o’lchab turib, en chizig’ining ichki 

chekkasidan 1,75 m uzoqlikda birinchi 

belgilanadi. Birinchi joy 0,85 sm uzoqlikda 

o’tkaziladigan chiziq bilan chegaralanadi. 

Bu chiziq orqasida eni 0,40 sm bo’lgan 

betaraf xona joylashadi. Ikkinchi joy 

betaraf zona ketida joylashadi va eni 0,85 

sm bo’ladi. Ikkinchi joyni belgilab turgan 

chiziqdan keyin eni 0,85 sm bo’lgan 

uchinchi joy belgilanadi. Bu joylarni 

belgilash uchun ishlatiladigan hamma 

chiziqlarning uzunligi 10 sm va eni 0,5 sm 

bo’ladi. Bu chiziqlar jarima 

maydonchasining yon chiziqlariga nisbatan 

perpendikulyar bo’lib, tashqi tomondan 

chizilgan bo’lishi kerak. 

Jarima to’pini tashlash chizig’i har ikkala en 

chizig’iga parallel holda o’tkaziladi. Uning 

uzoq chekkasi en chizig’ining ichki 

chekkasidan 5,80 m uzoqlikda turishi va u  

3,60 m uzunlikda bo’lishi kerak. Uning 

http://universalimpactfactor.com/wp-content/uploads/2022/02/EURASIAN_JOURNAL_OF_ACADEMIC_RESEARCH.jpg
http://sjifactor.com/passport.php?id=21990
file:///D:/Work/Innovative%20Academy/Innovative%20Academy%20journals/EJAR/Main%20documents%20-%20Asosiy%20fayllar/www.in-academy.uz


EURASIAN JOURNAL OF ACADEMIC RESEARCH 
Innovative Academy Research Support Center 

UIF = 8.1 | SJIF = 5.685 www.in-academy.uz 

Volume 2 Issue 13, December 2022                       ISSN 2181-2020  Page 905 

o’rtasi esa ikkala en chiziqlarning o’rtasini 

tutashtiruvchi chiziqda bo’lishi lozim. 

Jamoa o’rindig’i zonasi maydon 

tashqarisida, kotib stoli va jamoalar 

o’rindiqlari uchun joy ajratilgan tomonda 

joylanadi. Zona, en chizig’idan tashqariga 

chiqib turadigan, uzunligi 2 m bo’lgan 

chiziq va markaziy chiziqdan hamda 

perpendikulyar yon chizig’idan 5 m narida 

chiziladigan boshqa chiziq bilan 

belgilanadi. 2 m uzunlikdagi chiziqlarning 

rangi va yon chiziqlari rangiga qarama-

qarshi bo’lishi kerak. Ikkala shchitning har 

biri qalinligi 0,3 sm bo’lgan qattiq 

yog’ochdan yoki shunga mos oynadek tiniq 

ashyodan (yog’ochning qattiqligiga 

o’xshash qattiqlikdagi bir bo’lakdan) 

tayyorlanishi lozim. 

Olimpiada o’yinlari va jahon Birinchiligi 

musobaqalari uchun shchit o’lchovlari 

gorizontal bo’yicha 1,80 m va vertikal 

bo’yicha 1,05 m bo’lishi, pastki qirrasi 

maydon yuzasidan 2,90 m balandlikda 

turishi kerak. Qolgan barcha musobaqalar 

uchun FIBAga tegishli strukturalar, 

masalan, zonal va kontinental musobaqalar 

o’tkazilganda zonal komissiya yoki barcha 

ichki musobaqalar uchun milliy federasiya 

shchitlarining quyidagicha o’lchovlarini 

tasdiqlashga haqqilari bor: shchitlar 

gorizontal bo’yicha 1,80 m va vertikal 

bo’yicha 1,20 m bo’lishi, pastki qirrasi 

maydon yuzasidan 2,75 m balandlikda 

turishi mumkin yoki gorizontal bo’yicha 

1,80 m va vertikal bo’yicha 1,05 m bo’lishi, 

pastki qirrasi maydon yuzasidan 2,90 m. 

balandlikda turishi mumkin. Bundan qat’iy 

nazar, barcha yangi qurilayotgan shchitlar 

xuddi Olimpiadalar va jahon Birinchiligi 

uchun mo’ljallangandek, gorizontal 

bo’yicha 1,80 m va vertikal bo’yicha 1,05 m 

qilib tayyorlanishi kerak. 

Agar shchit yuzi silliq va oynadan tiniq 

bo’lmagan ashyodan tayyorlangan bo’lsa, 

oq rangda bo’lishi shart. Uning sirti 

quyidagicha belgilanadi: halqa orqasiga eni 

0,5 sm ga teng bo’lgan chiziqlar bilan to’g’ri 

to’rtburchak chiziladi. To’g’ri 

to’rtburchakning tashqi o’lchovlari 

gorizontaliga 59 sm, vertikaliga 45 sm 

bo’lishi kerak. Uning asos chizig’ining 

yuqori qismi halqa bilan teng turishi kerak. 

Shchitlarning chetlari 0,5 sm kenglikdagi 

chiziqlar bilan belgilanadi. Bu chiziqlar 

shchit rangidan yaqqol ajralib turishi lozim. 

Agar shchit tiniq bo’lsa, u oq chiziqlar bilan, 

boshqa hollarda esa, qora bilan 

hoshiyalanadi. Shchitlarning hoshiyalari va 

ularda chizilgan to’g’ri to’rtburchakning 

ranglari bir xil bo’lishi shart. 

Shchitlarni mustahkam qilib, maydonning 

ikkala chekkasiga en chiziqlariga parallel 

holda, to’g’ri burchak ostida polga 

o’rnatiladi. Ularning markazlari har biri 

yon chiziqlari o’rtasining ichki chekkasidan 

1,20 m narida maydondan chiqarilgan 

nuqtalarga perpendikulyar ravishda 

joylashadi. 

Shchitlarni ushlab turadigan qurilmalar en 

chiziqlarining tashqi chekkasidan kamida 2 

m uzoqlikda joylashishi shart va ular 

o’yinchilarning ko’ziga yaqqol 

tashlanadigan darajada ochiq rangga 

bo’yalgan bo’lishi lozim. Ikkala shchit 

yumshoq material bilan quyidagicha 

qoplangan bo’lishi kerak: shchitlarning 

pastki qirrasi va yon tomonlari uchun 

yumshoq o’ram tagidan kamida 35 sm 

uzoqlikda tag sirtini va yonlarning ustini 

qoplaydi. Oldingi va orqa sirtlar tagidan 

kamida 0,2 sm uzoqlikda qoplanadi va 

to’ldirilgan material kamida 0,2 sm 

qalinlikda bo’lishi lozim. Shchitning pastki 

qismi to’ldirilgan material 0,5 sm qalinlikda 

bo’lishi kerak. Qurilmalar yumshoq 
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material bilan quyidagicha qoplanadi: 

shchitning har qanday qurilmasi shchit 

orqasidan va poldan kamida 2,75 m 

balandlikda, shchitning sirt yuzasidan 60 

sm uzoqlikda, tag yuzasi bo’ylab yumshoq 

material bilan qoplangan bo’lishi kerak. 

Hamma ko’chma shchitlarning tagi maydon 

tomonidan sirti bo’ylab 2,15 m balandlikda 

yumshoq material bilan o’ralgan bo’lishi 

lozim. 

O’zbekiston sportchilarini “basketbol” 

degan o’yin bilan birinchi marta Moskva 

instruktorlar va chaqiriq yoshidagi 

yigitlarni harbiy xizmatga tayyorlash 

maktabining bitiruvchisi Turkiston 

o’lkasiga xizmat safariga yuborilgan 

umumta’lim vakili L.Barxash tanishtirgan. 

U 1920 yilning aprel oyida Skobalev 

(hozirgi Farg’ona) shahrida 

instruktorlardan va harbiy xizmatga 

chaqiriq yoshiga etayotgan o’smirlardan 

iborat basketbol jamoasi tashkil etadi. 

Ularga o’yin qoidasini tushuntirib 

namunaviy o’yinni o’ziga o’tkazib 

ko’rsatadi. 28x16 metrli maydonchada 

o’rtasidan ikkita uzunasiga chiziq tortilgan 

chegara qo’yib, har birida 9 nafardan 

o’yinchi bo’lgan ikki jamoa uchrashadi. 

Toshkent shahrida basketbol jamoasini 

tuzgan kishi harbiy xizmatga chaqirish 

yoshiga yetayotgan katta yoshli o’smirlar 

harbiy-jangovar maktabining o’qituvchisi 

S.Stariy bo’lgan edi. Bu erda Umumta’lim 

hovlisida tashkil etilgan basketbol 

maydonchasida 1920 yilning sentyabr 

oyida birinchi o’yin bo’lib o’tgan edi. Unda 

har bir jamoada besh nafardan o’yinchi 

bo’lib to’p o’rnida futbol to’pidan 

foydalangan edilar. Halqa o’rniga sport 

maydonchasining har ikki chekkasidagi 

ustunlarga osib qo’yilgan tagi teshik eski 

chelaklardan foydalanilgan edi. 

Tashkil etilgan mana shu dastlabki 

namunaviy o’yinlar mahalliy yoshlarga va 

jismoniy tarbiya instruktorlariga ma’qul 

bo’lib, ularda katta taassurot qoldiradi. 

Toshkentda o’tkazilgan o’sha birinchi 

basketbol o’yini qatnashchisi 

M.D.Mogilevskiyning xikoya qilishiga, 

yigitlar har kuni kiyib yurgan egnilarida 

o’yinga tushishgan va ko’plari yalang oyoq 

o’ynashgan. O’yin boshdan-oyoq bir-biriga 

to’p otish va qo’liga tushgan to’pni osib 

qo’yilgan eski chelakka tashlashdan iborat 

bo’lgan. Bu yerda o’yinning eng oddiy 

qoidalariga rioya qilinmaganligiga 

qaramasdan, yangi o’yin odamlarga kuchli 

hayajon uyg’otgan, vaziyatning tez-tez 

o’zgarib turishi bu erda to’plangan 

o’smirlar va yoshlarning diqqatini o’ziga 

tortgan. 

1920 yilning yozida va kuzida bir necha 

ko’rgazmali uchrashuvlar o’tkazildi. Yangi 

o’yinga qizlar ham qiziqa boshlashdi. Shu 

yili Andijonda jismoniy tarbiya instruktori 

I.Bluskiy rahbarligi ostida ayollar basketbol 

jamoasi tashkil etildi. Qizlar unga “Lochin” 

nomini berishdi. 

Basketbol jamoalarining tashkil etilishi 

mashg’ulotlar uchun joy ko’rish 

zaruriyatini yuzaga keltirdi. 1921 yilda 

Toshkentda, Qo’qonda, Andijonda, 

Farg’onada komsomolning tashabbusi bilan 

va profsoyuzlarning faol qo’llab-

quvvatlashi natijasida basketbol 

maydonchalari qurildi. Qayta qurilgan 

maydonlarning o’ziga xos tomoni shunda 

ediki, bunda o’chitlar va halqachalar 

yaratilgan edi. O’sha yiliyoq basketbol 

bo’yicha ikkita musobaqa o’tkazildi: “ikki 

haftalik” va “Chaqiruvchiga bo’lganlar 

haftaligi”. 

1921 yilning iyulida Toshkentda II O’rta 

Osiyo olimpiadasi o’tkazilayotgan vaqtda 

Farg’ona, Samarqand, Chernyayevning eng 
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yaxshi ayollar basketbol jamoalari birinchi 

rasmiy musobaqalarni o’tkazdilar. 

“Doprizivnik” jurnali Farg’onalik qizlarning 

yaxshi tayyorgarlik ko’rganligini 

ta’kidlagan edi. Olimpiada basketbolning 

yanada rivojlanishi uchun yangi turtki 

berdi. Lekin yagona qonun-qoidalarning 

yo’qligi, metodik va sport xarakterdagi 

axborotning yomon etkazilishi, basketbol 

o’yinining texnika va taktikasini yaxshi 

biladigan instruktorlik tarkibining yo’qligi 

basketbol jamoalarining mahoratini 

o’sishini to’xtatib turardi. 

  1923 yilda Turkiston MIK qoshida 

jismoniy tarbiya bo’yicha o’lka Soveti 

tuzildi. Jismoniy tarbiya va sport 

rivojlanishining davlat boshqaruv fanlari 

paydo bo’lishi bilan jamoat 

tashkilotlarining sport o’yinlari, jumladan, 

basketbolni tashkil etishdagi faoliyati 

aktivlashadi. Zavodlar, fabrikalar, o’rta va 

oliy o’quv yurtlarida sport to’garaklari 

ochila boshladi. 

1991 yilda O’zbekiston Respublikasi 

mustaqil bo’ldi. Halqaro maydonda o’zbek 

sportchilarining chiqishlari uchun ba’zi bir 

qiyinchiliklar vujudga keldi. 1992 yil 

yanvarida O’zbekiston Milliy Olimpiya 

Komiteti qayta tashkil etiladi, huddi shu yili 

O’zbekiston Halqaro Olimpia Qo’mitasi 

(XOQ) ga a’zo bo’lib kiradi. O’zbekiston 

basketbolchilari shundan keyin tez-tez 

qatnasha boshlaydilar. Masalan, 1996 yilda 

bizning xotin-qizlar jamoamiz Pokistonda 

o’tkazilgan ayollar turnirida ishtirok etib, II 

o’rinni egallaydi. Erkaklar jamoamiz 1995 

yilda Seul shahrida o’tkazilgan XVIII Osiyo 

chempionatida ishtirok etib, IX o’rinni 

egallaydi. 1996 yilda AQSHda Armiya 

klublari o’rtasida musobaqalar o’tkaziladi. 

Bu yerda bizning miliy jamoamiz SSKA 

(MHSK) VII o’rinni egalladi. 1997 yilda 

Malayziyada erkaklar jamoalari o’rtasida 

Halqaro turnir o’tkazildi. Bu erda o’zbek 

basketbolchilari uch g’alabaga erishib, 

yarim final o’yinlarida Rossiya jamoasiga 

yutkazib quydilar va umumiy hisobda III 

o’rinni egalladilar. 

O’zbekiston Respublikasini o’z 

mustaqilligiga erishgandan so’ng 3 ta 

halqaro toifadagi 12 ta milliy toifadagi 

hakamlar tayyorlandi. Har yili erkaklar va 

ayollar jamoalari o’rtasida basketbol 

bo’yicha Respublika Kubogi va birinchiligi 

o’tkaziladi. “MHSK” jamoasi 16 karra 

Respublika birinchiligida g’alaba qozonib 

shohsupaning yuqorisiga ko’tarilgan. 1991-

1995 yillar oralig’ida ayollar jamoalari 

o’rtasida “SKIF” jamoasi Respublika 

birinchiligida g’olib bo’lgan bo’lsa, 1996 

yildan hozirgi kungacha Navoiyning “Nika” 

jamoasi birinchilikni hech kimga bermay 

kelmoqda. Har yili g’oliblikni qo’lga 

kiritgan jamoa o’yinchilaridan 20 dar ortiq 

o’yinchiga sport ustasi unvoni berilib 

kelinmoqda. 
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